Ata nº 25/2025
[bookmark: _GoBack]Aos quatro dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 61/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 124/2025 do Vereador Elian Bettin Garcia. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita inscrição do Município de Ernestina nos novos editais do Programa Minha Casa Minha Vida. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou o vereador Elian pela solicitação concordando com a necessidade. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 50/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Institui os Componentes Municipais do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, sendo O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEAN, a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN e institui a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o objetivo do Projeto de Lei é o combate à fome, à desnutrição e o desperdício de alimentos. Parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento do projeto. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 52/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que na Unidade de Saúde há apenas uma psicóloga atendendo, o que gerou uma fila de espera de 100 pacientes. Parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento do projeto. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 53/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 99.626,00 (noventa e nove mil e seiscentos e vinte e seis reais) destinado a custear as despesas com a aquisição de veículo para a Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências. ”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, disse que foi procurado por algumas pessoas para tratar da fiação ociosa presente nos postes em diversos pontos da cidade. Pediu que a administração municipal verifique a possibilidade de marcar uma reunião com a RGE para tratar do assunto. Solicitou um posicionamento da administração municipal acerca da indicação de sua autoria que trata da limpeza de terrenos baldios no Município. Destacou que está ocorrendo um trabalho conjunto para tratar da questão dos animais abandonados na cidade. Agradeceu ao vereador Baldissera, de Soledade, que esteve presente numa reunião na semana anterior. Convidou a população que se sensibiliza com a causa para participar das reuniões. Parabenizou a toda a população brasileira que esteve presente nos movimentos do último final de semana. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, convidou a todos os tradicionalistas para participar da final do campeonato de laço da 6ª Microrregião, que ocorrerá no próximo final de semana em Santo Antonio do Planalto. Parabenizou a administração municipal pela pavimentação de diversas ruas do Município, destacando que é uma obra conjunta da administração anterior e da atual. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, parabenizou o vereador Elian pela solicitação de inscrição do Município nos editais do Programa Minha Casa, Minha Vida, destacando que a área rural também poderá ser contemplada. Agradeceu ao secretário de obras pela manutenção em alguns trechos de estradas que ela havia solicitado. Informou que foi procurada por alguns servidores reclamando que a situação do PIS/PASEP ainda não foi resolvida. Parabenizou a secretaria da educação e equipe pela escolha dos palestrantes da formação dos professores na semana anterior destacando a relevância dos assuntos tratados. Manifestou votos de pesar pelo falecimento da professora Marlene. Refletiu sobre a necessidade de repensar algumas atitudes diante da finitude e brevidade da vida. Desejou o restabelecimento da saúde do vereador Juliano. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que foi surpreendido com o falecimento da professora Marlene refletindo sobre a dedicação da mesma no desempenho de sua função de educadora. Prestou condolências à família em nome do Poder Legislativo. Parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento do Projeto de Lei nº 54 para autorizar o repasse de auxílio financeiro para um quadro de laçadores. Agradeceu a administração municipal pela pavimentação de diversas ruas do Município solicitando a colocação da sinalização viária. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família da professora Marlene. Afirmou que recebeu a informação do coordenador de esportes, do cadastramento do Município no programa Pró-esporte, para um próximo campeonato de futebol sete ou onze. Convidou todos para prestigiar a final do laço da 6ª microrregião, em Santo Antônio do Planalto. Também, no sábado está marcada a abertura da copa dos campeões de futebol de campo, com jogos entre Ernestina e Victor Graeff. Informou que o Município fez uma parceria com os proprietários do antigo Ernestina Futebol Clube, e que o Município utilizará a estrutura do local para atendimento da 3ª idade, bem como para os desportistas que desejarem utilizar. Disse que um grupo de mulheres de Ernestina participou do Grenal de Canastra, no Lions Clube em Soledade. Parabenizou a todas as participantes do evento. Sugeriu que fosse estudado para realizar um campeonato da modalidade em Ernestina. Refletiu sobre as ações promovidas por diversas empresas ofertando vagas de trabalho dizendo que, as oportunidades podem até não ser no município de Ernestina, porém, todas as empresas ofertaram o transporte. Pediu a colocação de sinalização viária nas proximidades do Mercado Bavária. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a secretária da educação e equipe pelas formações para os professores do Município. Lamentou a pouca participação dos pais, no evento direcionado a eles. Parabenizou o coral pelo encontro de corais dizendo que o evento foi “maravilhoso”. Elencou algumas das qualidades da alfabetizadora professora Marlene afirmando que a contribuição dela não pode ser traduzida em palavras. Manifestou votos de pesar aos familiares pela perda. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou o Vereador Elian pela solicitação de cadastramento do Município no Programa Minha Casa, Minha Vida. Afirmou que esteve junto com a administração num levantamento de possíveis áreas para aquisição, pelo Município, para instalação de um novo distrito industrial e que foi surpreendida pelo fato de que, quando os proprietários souberam que era o poder público o interessado, a área triplicou de preço. Lamentou por isso. Agradeceu ao vereador Juliano pela emenda parlamentar que possibilitará a aquisição do veículo para a secretaria da saúde. Solidarizou-se com a família da professora Marlene prestando condolências. Parabenizou o coral municipal pelo encontro de corais dizendo que as apresentações foram emocionantes. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 11 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________